	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: 3
	Klasa:VI

	Tema mësimore: 
Kujdesi për mjedisin
	Situata e të nxënit:Në klasë.
A është klasa juaj e pastër? A ka mbeturina?Po në oborr dhe rrugë?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
· [bookmark: _GoBack]Vlerëson rëndësinë e ruajtjes së mjedisit nga ndotja (hedhja e mbeturinave).
· Sugjeron se si mund të ndihmojmë në pakësimin e hedhjes së mbeturinave duke minimizuar kështu problemet që shkaktohen prej tyre.
	Fjalë kyçe:  
· mbeturinë;
· panel diellore;
· energji e ujit;
· energji e erës.

	Burime: Teksti  Biologjia 6.
Letër A, lapsa me ngjyra, gazeta me pamje për t’i ngjitur.
	Lidhja me fushat kurrikulare:
Shoqëria dhe mjedisi, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit

	Fazat e strukturës
	Metoda/Teknika mësimore
	Veprimtaritë e nxënësve
	Organizimi i nxënësve
	Koha

	Hapi 1
	Imagjinatë e drejtuar
	Nxitja e diskutimit
	E gjithë klasa
	10’

	Hapi 2
	Mësim zbulues
	Të nxënët në bashkëpunim
	Punë në grupe
	25’

	Hapi 3
	Vija e vlerës
	Të nxënët në bashkëpunim
	Punë në grupe
	10’

	Faza 1: Filloj mësimin pyetjen: Çfarë mund të bësh për të ndihmuar të tjerët që të kujdesen për mjedisin?
Nxënësit diskutojnë për pyetjen dhe nxjerrim së bashku përfundime të përbashkëta.

Faza 2:Ndaj klasën në tre grupe dhe për secilin grup caktoj temën e veprimtarisë që do të kryejnë në lidhje me mjedisin.
Grupi 1. Të bëjmë që komuniteti ynë të jetojë në një mjedis të pastër.
Grupi 2. Ta kursejmë energjinë.
Grupi 3. Problemet me shiun acid.

Faza 3: Vlerësim
Nxënësit vlerësojnë rëndësinë e ruajtjes së mjedisit dhe më pas i orientroj për gjetjen e të dhënave në internet, për foto, vizatime të formimit të shiut acid, se si të kursejmë energjinë si dhe për ndërgjegjësimin e njerëzve për ruajtjen e mjedisit.

	Vlerësimi sipas niveleve të arritjes për temën mësimore: 
Vlerëson rëndësinë e ruajtjes së mjedisit nga ndotja (hedhja e mbeturinave).
N2: Tregon çfarë janë mbeturinat.
N3: Shpjegon pse është e nevojshme të kujdesesh për mbeturinat.
N4: Vlerëson rëndësinë e ruajtjes së mjedisit nga ndotja (hedhja e mbeturinave).

Sugjeron se si mund të ndihmojmë për pakësimin e hedhjes së mbeturinave duke minimizuar problemet që shkaktohen prej tyre.
N2: Tregon se pakësimi i mbeturinave ështënjë mënyrë për të ndihmuar në kujdesin ndaj mjedisit.
N3: Diskuton nevojën për heqjen dhe kontrollin e mbeturinave.
N4: Sugjeron se si mund të ndihmojmë në pakësimin e hedhjes së mbeturinave duke minimizuar problemet që shkaktohen prej tyre.

	Detyrë shtëpie:Dizenjon postera ose fletëpalosje në lidhje me  mjedisin dhe ruajtjen e tij nga ndotja.



